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Vstupná správa pre spracovanie/aktualizáciu strategického dokumentu PHRSR 
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v súlade s Metodikou a inštitucionálnym rámcom tvorby verejných stratégií schválnej uznesením 
vlády Slovenskej republiky č. 197/2017 zo dňa 26. apríla 2017 

VÚC/skupina obcí/mesto/obec Mesto Trnava  

Zadávateľ tvorby stratégie Mestský úrad Trnava   

Identifikácia územnej/-ných 
samospráv/-y, pre ktorý/-é sa 
dokument spracováva 

Mesto Trnava  
IČO: 00313114 
Adresa sídla: Hlavná 1, 917 71 Trnava  
Štatutár: JUDr. Peter Bročka, LL.M., primátor mesta Trnava  
Webstránka: https://www.trnava.sk/sk 

Plánovacie obdobie 1.1. 2024 – 31.12. 2030  

Navrhovaný/menovaný gestor 
spracovania PHRSR a jeho 
kontaktné údaje 
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Mgr. Zuzana Královičová 
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tímu/spracovatelia vstupnej správy 

Ing. Katarína Koncošová  
Ing. Martina Repčíková 
PhDr. Andrea Hagovská  
Mgr. Zuzana Královičová 
 

 
A. Základné údaje o PHRSR 

 

1. Hlavné ciele, výzvy, problémy a impulzy, na ktoré PHRSR bude reagovať 

1.1. Hlavné impulzy pre spracovanie dokumentu 
Hlavným impulzom pre spracovanie dokumentu PHRSR mesta Trnava  v zmysle platnej legislatívy je koniec 
platnosti súčasného strategického dokumentu a návrh implementačného mechanizmu pre nové programové 
obdobie EÚ fondov na roky 2021-2027, pričom sa vychádza  z procesu monitorovania a hodnotenia realizácie 
PHRSR mesta Trnava  a priemetu priorít územia  do  nového PHRSR TTSK a  Integrovanej územnej stratégie 
Trnavského  samosprávneho kraja (TTSK), pripravovaných strategických dokumentov na úrovni mesta Trnava, 
spracovanie a schvaľovanie Integrovanej územnej stratégie funkčnej mestskej oblasti Trnava.   
 
PHRSR mesta Trnava   na obdobie 2024 – 2030 s výhľadom do roku 2035 (ďalej len „TRNAVA 2035)  je kľúčovým 
strednodobým strategickým dokumentom, ktorým sa mesto Trnava   pri výkone svojej činnosti bude usilovať o 
všestranný rozvoj  územia mesta  a o potreby svojich obyvateľov. TRNAVA 2035   má povahu nového dokumentu  
v zmysle zákona č. 539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja.  
 
Dokument  bude  vypracovaný v súlade s cieľmi a prioritami ustanovenými v národných strategických 
dokumentoch, pričom zohľadňuje ciele a priority ustanovené v schválenom PHRSR TTSK a je vypracovaný podľa 
záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie mesta Trnava   zastrešuje všetky plánovacie dokumenty mesta 
Trnava pre jednotlivé  oblasti rozvoja, smeruje k udržateľnému rozvoju územia mesta a je realizovaný na princípe 
partnerstva.  
 

Na základe  analýz sa bude vypracovávať nový strategický dokument, ktorý bude reflektovať aj širšie vzťahy 

územia mesta, uplatnenie integrovaného prístupu a princípov udržateľného mestského rozvoja. 
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1.2. Hlavné výzvy a problémy, na ktoré dokument reaguje 
Mesto Trnava ako jadrové mesto mestskej funkčnej oblasti je charakteristické  jedinečnou históriou a 
zachovaným   kultúrnym  dedičstvom po významných inštitúciách,  s vysokou priemernou vzdelanostnou úrovňou 
obyvateľov aj vo vede a výskume (miesto 3 vysokých škôl), známa aj športom a divadelným umením, cyrilo-
metodovskou tradíciou  - nazývaná aj slovenský Rím.  
 
Hlavné  výzvy mesta Trnava   sú demografické, sociálne a spoločenské -  rýchle starnutie obyvateľstva, rastúci 

dopyt po integrovaných službách zdravotnej a sociálnej starostlivosti,  nové formy celoživotného vzdelávania, 

aktivity občianskych iniciatív  a spoločensky zodpovedných komunít,   zvýšenie kvality mestského prostredia a 

verejných politík, výzvy v oblasti fyzickej infraštruktúry a sídelného prostredia - mobilita, ekosystémové služby, 

bezpečnosť a dostupnosť verejných priestorov, energetická efektívnosť,  výzvy v oblasti hospodárskej - 

digitalizácia, zelená a obehová ekonomika,  technologické a netechnologické  inovácie, prepojenie výskumu a 

praxe, a nové obchodné modely a v oblasti dobrého spravovania územia - podpora partnerstva a spolupráce, 

zdieľané odborné kapacity aktérov, dôraz na spoločenskú zodpovednosť a aktívne občianstvo. 

 

1.3. Hlavné  ciele PHRSR vrátane predbežnej vízie 
Strategický prístup  
Hlavnými princípmi rozvoja územia je udržateľný územný rozvoj založený na ochrane, efektívnom a ekologickom 
využívaní zdrojov územia, participácia a súdržnosť. Rozvojová stratégia je zameraná na dosiahnutie vysokej 
kvality života prostredníctvom realizácie inovácií a zmien založených na troch pilieroch – prostredí (využívanie 
zdrojov), ekonomike a spoločnosti (komunity).  
 
Vízia  
V predchádzajúcom strategickom dokumente PHRSR  bola vízia mesta Trnava s výhľadom do roku 2025 „Trnava 
bude neprehliadnuteľnou regionálnou metropolou, rozvíjajúcou svoje duchovné, kultúrne a akademické tradície. 
Mesto bude poskytovať zázemie pre kvalitný život obyvateľov, rozvoj talentov, vynikajúce prostredie pre úspešné 
podnikanie, investovanie a bude príťažlivé pre návštevníkov“.  V súvislosti s prípravou Integrovanej územnej 
stratégie funkčnej mestskej oblasti Trnava sa zástupcovia samospráv dohodli na vízii „Mestské funkčné územie 
jadrového mesta  Trnava je  územie príležitostí ”.  
 
V iných strategických dokumentoch mesta Trnava sa nachádzajú čiastkové vízie: „Mesto Trnava v spolupráci s 
neverejnými poskytovateľmi sociálnych služieb a ďalšími organizáciami pôsobiacimi v sociálnej oblasti zabezpečí 
svojim občanom komplexnú sieť kvalitných a moderných sociálnych služieb na komunitnej báze.” (v oblasti 
poskytovania sociálnych služieb), “MFO Trnava je moderná a dynamická oblasť, kde sa dobre žije, pracuje, 
odpočíva aj športuje. Dôraz sa kladie na udržateľný rozvoj.” (v oblasti udržateľná mobilita). „Kultúra, kreatívny 
priemysel a verejný priestor sú jednou z hlavných priorít rozvojových plánov mesta Trnava. Vďaka tomu mesto 
zaznamenáva ekonomický a spoločenský rozvoj a zvyšovanie kvality života. Získanie titulu EHMK 2026 bude 
znamenať výrazný posun v rozvoji mesta prostredníctvom kultúry.” (v oblasti kultúry a KKP).  Kľúčovými slovami 
všetkých čiastkových vízií je dynamika, integrovaný prístup, verejný priestor a zvyšovanie kvality života, čo je 
možné dosiahnuť dlhodobou stratégiou zameranou na posilnenie silných stránok a využívaním príležitostí vo 
všetkých sektoroch a oblastiach života v mestskom prostredí udržateľným spôsobom.   
 
V tejto fáze prípravy strategického dokumentu navrhujeme pracovať so skráteným  návrhom vízie: „Trnava - 
mesto príležitostí“. 
 
Hlavný cieľ  
 
Prispieť k zlepšeniu kvality života obyvateľov  mesta Trnava a to:  

• podporiť inteligentný, udržateľný a inkluzívny rast a zamestnanosť s dopadom na 
hospodársku, sociálnu a územnú súdržnosť,   

• zabezpečiť udržateľné poskytovanie verejných služieb,  
• umožniť zelenú a digitálnu transformáciu,  
• zvýšiť odolnosť územia mesta Trnava. 

Vízia a hlavný cieľ budú v strategickom dokumente rozpracované do tzv. záväzkov, strategických a špecifických 
cieľov v 4  prioritách.  
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Priority  
Priorita 1  
Integrované a moderné verejné služby  -  Sociálnejšie a bližšie k občanom 
Priorita 2  
Dostupnosť a udržateľná mobilita (dopravná a technická infraštruktúra) - Prepojenejšia Trnava 
Priorita 3  
Kvalitné životné prostredie (Kvalita životného prostredia v meste, ekosystémové služby,  zelená  a modrá  
infraštruktúra, obnoviteľné zdroje)   - Ekologická Trnava  
Priorita 4  
Prosperita, podpora podnikania a inovácií  (Inovatívna, udržateľná a konkurencieschopná mestská ekonomika  - 
Inovatívna  Trnava   
 
Navrhované strategické  a špecifické ciele:  
 
Strategický cieľ  1.1. Inteligentné  mesto Trnava  

- Špecifický cieľ 1.1.1:  Zabezpečiť riadenie rozvoja  mesta  Trnava vrátane jeho častí na základe 
otvorených dát, dôkazov  dlhodobého strategického plánovania  

- Špecifický cieľ 1.1.2: Využiť  nové  technológie a inovácie  v komunálnom hospodárstve (odpady, 
energetika...) 

- Špecifický cieľ 1.1.3: Digitalizovať verejné služby  
Strategický cieľ  2.2.  Podpora zdravia, zdravotná  a sociálna starostlivosť pre všetkých  

- Špecifický cieľ 1.2.1: Zabezpečiť dostupné integrované verejné  služby v oblasti zdravia a sociálnej 
starostlivosti  

- Špecifický cieľ 1.2.2: Dobudovať kvalitnú  a dostupnú  infraštruktúru  pre pohybové aktivity, 
rekreáciu a voľný čas  pre všetkých  

- Špecifický cieľ 1.2.3: Zlepšiť dostupnosť, bezpečnosť, kvalitu  a využívanie  verejných priestorov 
Strategický cieľ  1.3. Kapacity pre otvorené spravovanie územia  

- Špecifický cieľ 1.3.1: Vytvoriť  analyticko-strategickú plánovaciu  platformu  
- Špecifický cieľ 1.3.2: Vytvoriť funkčnú komunikačnú  platformu pre otvorené spravovanie územia  

a aktívnu participáciu občanov  
- Špecifický cieľ 1.3.3: Sprístupniť a umožniť využívanie otvorených dát pre verejnosť 
- Špecifický cieľ 1.3.4: Realizovať prístup LEADER v mestských  komunitách 

Strategický cieľ  1.4.  Posilnenie bezpečnosti a sociálne istoty  
- Špecifický cieľ 1.4.1: Zabezpečiť dostupnosť bývania pre všetky  skupiny obyvateľov 
- Špecifický cieľ 1.4.2: Zaviesť nové podporné integrované služby  a finančné nástroje  pre  mladých 

a pre ohrozené skupiny obyvateľov 
- Špecifický cieľ 1.4.3: Podporiť  preventívne aktivity a posilniť  bezpečnosť obyvateľstva 

Strategický cieľ  2.1. Moderný  a udržateľný dopravný systém  
- Špecifický cieľ  2.1.1: Dobudovať  infraštruktúru  pre moderný a udržateľný systém dopravy   
- Špecifický cieľ  2.1.2: Zvýšiť význam verejnej dopravy   
- Špecifický cieľ  2.1.3: Zaviesť nové  služby a  inovatívne  technológie  v oblasti dopravy  
- Špecifický cieľ  2.1.4: Zvýšiť podiel  ekologickej dopravy  vrátane elektromobility a cyklodopravy 

Strategický cieľ 2.2. Prepojenie územia mesta a  mestskej funkčnej oblasti  
- Špecifický cieľ  2.2.1:    Vybudovať sieť multimodálnych prestupných bodov  
- Špecifický cieľ  2.2.2:  Koordinovať dobudovanie dopravnej infraštruktúry  
- Špecifický cieľ 2.2.3: Lepšie spravovať dopravnú infraštruktúru 

Strategický cieľ  3.1. Zelené a regenerované mesto Trnava  
- Špecifický cieľ 3.1.1: Znižovať energetickú náročnosť budov  a zvyšovať podiel bez emisnej energie 

/kritický cieľ/ 
- Špecifický cieľ 3.1.2: Zlepšiť kvalitu ovzdušia, pôdy a vody 
- Špecifický cieľ 3.1.3: Zvyšovať biodiverzitu v meste   a odolnosť voči nepriaznivým dôsledkom 

zmeny klímy 
- Špecifický cieľ 3.1.4:  Zlepšiť environmentálne povedomie obyvateľov a aktérov pôsobiacich na 

území mesta Trnava  
Strategický cieľ  4.1. Inovatívna  a adaptabilná mestská ekonomika  
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- Špecifický cieľ 4.1.3: Podporovať vznik podnikateľských platforiem a sietí a ich udržateľnú 
produkciu  

- Špecifický cieľ 4.1.3: Vytvárať podmienky pre inovatívne firmy a talenty  
Strategický cieľ 4.2. Zručnosti pre inovatívnu  a adaptabilnú mestskú ekonomiku  

- Špecifický cieľ 4.2.1: Dobudovať funkčný systém vzdelávania a vhodné učebné prostredie  
- Špecifický cieľ 4.2.2: Podporiť celoživotné vzdelávanie pre potreby trhu práce 
- Špecifický cieľ 4.2.3: Umožniť profesionálny rast a nadobúdanie nových zručností  pre pracovníkov 

verejnej správy a jej organizácií        
Strategický cieľ  4.3. Využívanie   dedičstva a revitalizácia nevyužívaných objektov  

- Špecifický cieľ 4.3.1: Obnoviť a rekonštruovať   pamiatky  a kultúrne zariadenia/kritický cieľ/ 
- Špecifický cieľ 4.3.2: Využívať  inovácie a nové  technológie v urbanizovanom mestskom    

prostredí a okolitých sídlach   
 

2. Predpokladaný obsah strategického dokumentu 

2.1. Charakter dokumentu 
Na základe  analýz sa bude vypracovávať nový strategický dokument, ktorý bude reflektovať aj širšie vzťahy 
územia a uplatnenie integrovaného prístupu.  
 
PHRSR mesta Trnava  na obdobie 2024 – 2030 s výhľadom do roku 2035  je kľúčovým strednodobým strategickým 
dokumentom, ktorým sa mesto Trnava pri výkone svojej činnosti bude usilovať o všestranný rozvoj svojho územia 
a o potreby svojich obyvateľov. PHRSR  má povahu nového dokumentu  v zmysle zákona č. 539/2008 Z.z. o 
podpore regionálneho rozvoja. Dokument  bude  vypracovaný v súlade s cieľmi a prioritami ustanovenými v 
Národnej stratégii regionálneho rozvoja SR, pričom zohľadňuje ciele a priority ustanovené v PHRSR TTSK a je 
vypracovaný podľa záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie mesta Trnava  zastrešuje všetky plánovacie 
dokumenty mesta Trnava  a viaceré oblasti rozvoja, smeruje k udržateľnému rozvoju územia  a je realizovaná na 
princípe partnerstva.  

 

2.2. Body obsahu PHRSR 
Na základe predbežných analýz sa spracováva  nový  spoločný strategický  dlhodobý rozvojový dokument, ktorý  
reflektuje  aj širšie vzťahy územia a uplatnenie integrovaného prístupu.  
 
Podrobný obsah strategického dokumentu:  

1. Úvod – východiská, relevantné vstupy a popis prípravy dokumentu.  
2. Analytické východiská, trendy a odhad budúceho možného vývoja  - zhodnotenie súčasnej situácie 

vrátane hodnotenia strategických a koncepčných dokumentov, kľúčové trendy vývoja, identifikácia 
vnútorného potenciálu vymedzeného územia a jeho špecifiká, identifikácia výziev – problémov – 
potrieb, porovnanie územia s podobnými územiami, zhrnutie kľúčových zistení  a odporúčania pre 
spracovanie stratégie rozvoja územia.  

3. Strategická časť a rozvojová stratégia – vízia územia, strategické ciele a priority, definovanie vhodnej 
stratégie územia a vymedzenie priorít financovaných prevažne z EÚ fondov, strategickí sociálno-
ekonomickí partneri. 

4. Programová časť – strategické programy  a navrhované intervencie, investičné a neinvestičné aktivity 
územia.  

5. Realizačná  časť vrátane návrhu  implementačného plánu, a plán monitorovania - 
nástroje/opatrenia/aktivity na implementáciu stratégie a osobitne definovanie tém a operácií 
financovaných z EÚ fondov, plán implementácie stratégie - rozdelenie úloh, činností a zodpovedností, 
časový harmonogram, implementačná štruktúra, identifikácia potreby aktualizácie alebo tvorby nového 
strategického dokumentu.  

6. Finančná časť vrátane návrhu finančného   plánu  - finančná stratégia, plán využitia zdrojov postupne na 
obdobie n+2 a výhľad (rozdelenie zdrojov podľa priorít, identifikácia predpokladaných finančných 
zdrojov.  

7. Riziká implementácie a ich prevencia – identifikácia a zhodnotenie rizík implementácie programu 
(opatrenia, zodpovednosti sa ich realizáciu, monitorovanie a hodnotenie). 

8. Využité informačné zdroje 
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9. Odporúčania a požiadavky vyplývajúce zo spracovania spoločného PHRSR – vo vzťahu k nadradeným 
a nižším úrovniam strategického riadenia, pre spolupracujúce subjekty a strategické dokumenty nižšej 
strategickej úrovne.  

10. Prílohy (zoznam pracovných skupín, zoznam použitých informačných zdrojov, popis participatívneho 
prístupu, výsledky prieskumov, doplňujúce informácie).  

 

2.3.  Vymedzenie územia a územné členenie stratégie/definované strategicko-plánovacie 
regióny (pri Vstupnej správe PHRSR VÚC a PHRSR skupiny obcí) 

Vymedzeným územím je katastrálne územie mesta  Trnava.  

3. Uvažované/požadované variantné riešenia zohľadňujúce impulzy, výzvy, problémy, ciele 
a geografický rozmer PHRSR 

Charakter identifikovaných výziev a problémov, ani geografický rozmer  PHRSR mesta Trnava  nevyžaduje 
spracovanie variantných návrhov stratégie. V návrhu PHRSR mesta Trnava  sa neuvažuje s variantným riešením. 

 

4. Vecný a časový harmonogram prípravy a schvaľovania PHRSR a zodpovednosti za 
jednotlivé kroky  

Fáza/ 
Krok 

Obsah Začiatok 
fázy 

Koniec 
fázy 

Zodpovedná 
osoba/partner 

Fáza 1  Identifikácia potreby a impulzov vypracovania 
PHRSR  a rozhodnutie o začatí prípravných prác 

03/2023 03/2023 Riadiaci výbor 
PHRSR Trnava 

Fáza 2  Prípravné práce, spracovanie a schválenie 
Vstupnej správy vrátane predbežnej vízie 

04/2023 04/2023 Riadiaci výbor 
PHRSR Trnava 

Fáza 3 Inventarizačná, analytická a prognostická fáza 
spracovania dokumentu  

05/2023 06/2023 Riadiaci výbor 
PHRSR, TPS a experti  

Fáza 4 Stanovenie vízie, strategického smerovania, 
priorít a strategických cieľov PHRSR Trnava  

06/2023  06/2023 Riadiaci výbor 
PHRSR, TPS a experti  

Fáza 5  Návrh vlastnej stratégie – strategického prístupu, 
postupu a nástrojov na dosiahnutie vízie a cieľov 

07/2023 07/2023 Riadiaci výbor 
PHRSR, TPS a experti  

Fáza 6  Nastavenie implementácie, financovania, 
monitorovania a vyhodnocovania  PHRSR  
Trnava 

08/2023 09/2023 Riadiaci výbor 
PHRSR, TPS a experti  

Fáza 7  Spracovanie návrhu Akčného plánu – zásobník 
strategických investícií  

09/2023 09/2023 Riadiaci výbor 
PHRSR, TPS a experti  

Fáza 8  Prerokovanie a schvaľovanie návrhu PHRSR 
mesta Trnava 

10/2023 10/2023 Riadiaci výbor 
PHRSR, TPS a experti  

5. Vzťah PHRSR k iným strategických dokumentom  

Názov dokumentu  Subjekt, ktorý 
dokument 
obstaral/schvaľoval 

Časové 
zameranie 

Relevantnosť 
k spracovávanému 
PHRSR 

Národné priority implementácie Agendy 

2030 (ÚPVII SR)  

 

ÚV SR/MIRRI  Do roku 2030 
v aktualizácii  

Východiskový 
dokument 
k strategickým cieľom 
a ukazovateľom, 
strategický dokument 
na národnej úrovni,  
vysoká miera (záväzný 
/ nadriadený 
dokument)  

Vízia a stratégia rozvoja Slovenska do 

roku 2030  
ÚV SR/MIRRI Do roku 2030 

v aktualizácii, 
platný od roku 
2020 

Strategický dokument 
na národnej úrovni,  
vysoká miera (záväzný 
/ nadriadený 
dokument), 
východiskový 
dokument 
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k strategickým cieľom 
a ukazovateľom 

Program hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja mesta Trnava 2015-2023 

Mesto Trnava  2015 -2023 Východiskový 
strategický  dokument 
mesta  

Program hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja mesta Trnavského 
samosprávneho kraja  

TTSK  2023 – 2030  Východiskový 
strategický  dokument 
TTSK, regionálna 
úroveň, dokument na 
regionálnej úrovni, 
synergické a 
komplementárne 
väzby v území FMO a 
na území mesta Trnava 
napr. strategické 
regionálne investície s 
významným dopadom 
na mesto Trnava  

Ostatné strategické dokumenty 
v samostatnej prílohe Vstupnej správy.  

   

6. Orgán kompetentný na priatie PHRSR 

Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava  

 
B. Základné údaje o predpokladaných vplyvoch implementácie PHRSR 

 

1. Predpokladané požiadavky na vstupy/zdroje 

Finančné zdroje Odhadovaná suma za vypracovanie dokumentu minimálne na 
úrovni 10 000 EUR. 

Ľudské zdroje Predbežný odhad potrebných finančných prostriedkov po 
prerokovaní dokumentu, predpoklad minimálne 1 externý 
pracovník na DPP, 1 interný pracovník ako koordinátor, minimálne 1 
externý expert.   

Materiálne zdroje Materiálne zdroje súvisiace s animáciou a zabezpečením 
participácie aktérov, predpokladané náklady  2 000 EUR.  

2. Údaje o predpokladaných výstupoch/efektoch 
Integrované a udržateľné  investície v rôznych oblastiach  vo forme pripravených a realizovaných investičných 
a neinvestičných akcií v súlade s prioritami, strategickými a špecifickými cieľmi hodnotené a monitorované 
súborom ukazovateľov výstupu, výsledku a dopadu. 

Vytvorené kapacity územia v jednotlivých strategických oblastiach vytvárajúce podmienky pre dobré 
spravovanie územia mesta Trnava a model územnej spolupráce aktérov. 

Zlepšenie kvality života obyvateľstva vo vybraných strategických oblastiach využitím možností zelenej 
a digitálnej transformácie hodnotené získavaním kvalitatívnych dát. 

3. Možné riziká súvisiace s tvorbou a implementáciou PHRSR 

 
Kľúčovými rizikami súvisiacimi s tvorbou a implementáciu PHRSR mesta Trnava sú: 
 

a/ tvorba nového dokumentu a príprava integrovaných investičných balíčkov vrátane jednotlivých projektov 
● nedostatočné povedomie odbornej a laickej verejnosti o cieľoch regionálnej politiky SR  a kohéznej 

politiky EÚ, o princípoch integrovaného prístupu, deficity strategického prístupu - preferovanie 
momentálnych potrieb oproti dlhodobému dopadu…  

● nezáujem expertov a relevantných aktérov o participáciu na príprave dokumentu,  
● právne a legislatívne prekážky - zmena legislatívy, náročný proces schvaľovania súvisiacich dokumentov,  
● zameranie samosprávy na operatívu a následne nedostatok času na dialóg a koordináciu jednotlivých 

odborov a oddelení,  
● nedostatočná podpora resp. dostupnosť odborných kapacít,  
● nedosiahnutie dohody o prioritách PHRSR mesta Trnava,  
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b/ implementácia PHRSR mesta Trnava   
 

● nezabezpečenie časového a vecného súladu realizácie jednotlivých investícií/projektov,  
● nedostatočná finančná kapacita na spolufincovanie,  
● neefektívna koordinácia relevantných aktérov a partnerov, nedostatok času na kvalitnú predprojektovú 

a projektová príprava projektov vrátane procesov VO,  
● nedostatočná flexibilita a možnosť rozhodovania o finančnej podpore “tematických, podporných” 

projektov v rámci disponibilnej alokácie,  
● nedostatočná spolupráca so SEP,  
● nezvládnutá vecná, časová a priestorová previazanosť odvetvových stratégií a koncepcií 

 

K ďalším rizikám patria: 
 

● nedostatočná metodická podpora z národnej úrovne,  
● slabá koordinácia na úrovni subregionálnej/regionálnej,  
● nezáujem žiadateľov/partnerov o financovanie z EÚ,  
● nedostatočná komplementarita vo využívaní rôznych finančných nástrojov a možnosti viaczdrojového 

financovania,  
● nedostatočné monitorovanie a hodnotenie výsledkov a dopadov investícií/intervencií na území 

 

 
C. Dotknuté subjekty 

 

1. Vymedzenie kľúčových partnerov (hlavných aktérov rozvoja, dotknutej verejnosti vrátane 
jej združení a osobitne sociálno-ekonomických partnerov) 

1.1.  Definovanie hlavných aktérov rozvoja obce/skupiny obcí/mesta/VÚC 
Medzi hlavných aktérov rozvoja v meste Trnava  patria subjekty (fyzické a právnické osoby), ktoré zohrávajú 
akúkoľvek úlohu v rozvoji mesta  bez ohľadu na to, ako sú dotknuté a aký záujem majú o účasť na procese 
rozhodovania, tvorby a implementácie PHRSR mesta Trnava.  

 

1.2. Definovanie dotknutej verejnosti 
Za dotknutú verejnosť sa považujú subjekty (fyzické a právnické osoby) dotknuté procesom tvorby a 
implementácie PHRSR mesta Trnava. Podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 
vstupuje do procesu tvorby a schvaľovania PHRSR aj verejnosť, ktorá má záujem, alebo môže mať záujem o 
prípravu PHRSR mesta Trnava  pred jej schválením. Medzi dotknutú verejnosť patria fyzické osoby staršie ako 18 
rokov, právnické osoby a občianske iniciatívy tvorené fyzickými osobami staršími ako 18 rokov, ktoré podpíšu 
spoločné stanovisko k návrhu strategického dokumentu. 

 

1.3. Definovanie partnerov verejného sektora – sociálno-ekonomických partnerov 

Identifikácia 
partnera 

Hlavná motivácia 
partnera pre 
spoluprácu 

Kapacita pre 
zapojenie do 
tvorby PHRSR 

Návrh 
inštitucionalizácie 
partnerstva resp. 
využitia existujúcej 

Návrh kľúčových 
fáz zapojenia 
partnera 

MTF STU Trnava  Príprava a 
realizácia 
spoločných 
projektov a aktivít 
vo vybraných 
oblastiach  

Expertíza 
v špecifických 
oblastiach 

Člen TPS Všetky fázy prípravy 
a implementácie 
dokumentu  

UCM Trnava  Príprava a 
realizácia 
spoločných 
projektov a aktivít 
vo vybraných 
oblastiach 

Expertíza 
v špecifických 
oblastiach 

Člen TPS  Všetky fázy prípravy 
a implementácie 
dokumentu  
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Trnavská 
univerzita 
v Trnave  

Príprava a 
realizácia 
spoločných 
projektov a aktivít 
vo vybraných 
oblastiach 

Expertíza 
v špecifických 
oblastiach 

Člen TPS Všetky fázy prípravy 
a implementácie 
dokumentu 

ZOMOT  Integrovaný prístup 
a realizácia 
spoločných 
projektov 

Personálna 
kapacita 

Člen TPS  Všetky fázy prípravy 
a tvorby dokumentu 

MAS v území 
mesta Trnava  

Integrovaný prístup 
a realizácia 
spoločných 
projektov 

Personálna 
kapacita 

Člen TPS  Všetky fázy prípravy 
a tvorby dokumentu 

Vybrané MVO  Príprava a 
realizácia 
spoločných 
projektov a aktivít 
vo vybraných 
oblastiach 

Personálna 
kapacita 

Konzultačné fórum, 
vybrané podujatia  

Všetky fázy prípravy 
a tvorby dokumentu 

Trnavský 
samosprávny kraj 
(TTSK) 

Integrovaný prístup 
a realizácia 
spoločných 
projektov 

Personálna 
kapacita 

Člen TPS Všetky fázy prípravy 
a tvorby dokumentu 

Regionálna 
komora SOPK  

Príprava a 
realizácia 
spoločných 
projektov a aktivít 
vo vybraných 
oblastiach 

Personálna 
kapacita 

Člen TPS Všetky fázy prípravy 
a tvorby dokumentu 

1.3.1. Návrh koordinačnej štruktúry procesu spracovania PHRSR 

Gestor tvorby 
stratégie 

Ing. Martina Repčíková 
 

Koordinátor 
prípravných prác  

Mgr. Zuzana Královičová 
Ing. Martina Repčíková 

Koordinátor 
tvorby stratégie 

Mgr. Zuzana Královičová   

Členovia 
riadiaceho 
výboru 

JUDr. Peter Bročka, LLM. 
Ing. Katarína Koncošová  
Ing. Martina Repčíková   
PhDr. Andrea Hagovská  
vedúci dotknutých odborov MsÚ 
riaditelia dotknutých organizácii 

Tím pre 
koordináciu 
tvorby 
a implementácie 

Ing. Katarína Koncošová  
Ing. Martina Repčíková   
PhDr. Andrea Hagovská 
Mgr. Zuzana Královičová 

Pracovné skupiny zodpovedné za jednotlivé úlohy 

Pracovné tímy  interné a ich koordinátori Tematické pracovné skupiny  a ich koordinátori 
Prosperita, podpora podnikania a inovácie  
(Inovatívne mesto) – cestovný ruch, KKP  

 

TPS - Inovatívna, udržateľná a konkurencieschopná 
mestská ekonomika (Inovatívna Trnava) 
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Kvalitné životné prostredie, ekosystémové služby 
a zelená infraštruktúra (Ekologické mesto) – 
mestská zeleň, biodiverzita, voda v krajine  

 

TPS - Životné prostredie, ekosystémové služby a zelená 
infraštruktúra (Ekologická Trnava) 

 

Dostupnosť a udržateľná mobilita  (Prepojenejšie 
mesto) – bezpečnosť, udržateľnosť  

 

TPS - Smart energetika, dopravná a technická 
infraštruktúra (Prepojenejšia Trnava ) 
 

Integrované a moderné služby (Sociálnejšie 
mesto bližšie k občanom) – územná spolupráca, 
komunitne vedené služby   

 

TPS - Rozvoj udržateľných komunít a ich kvality života 
(Sociálnejšia Trnava  bližšie k občanom) 

2. Zoznam dotknutých subjektov podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 
životné prostredie a doplnení niektorých zákonov 

 
1. Vymedzenie zainteresovanej verejnosti vrátane jej združení:  
Zainteresovanou verejnosťou sú všetci občania, združenia a iniciatívy občanov, právnické a fyzické osoby 
pôsobiace na území mesta Trnava.  
 
2. Zoznam dotknutých subjektov: 

• Obce (s hranicou katastra)  

• Trnavský samosprávny  kraj, Starohájska 10, 917 01  Trnava 
 
Regionálne orgány štátnej správy 

• Okresný úrad Trnava, Kollárova 8, 917 01  Trnava  

• Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Limbová 6053/6, 917 02 Trnava 
 
Orgány špecializovanej štátnej správy  
 
• Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, Štefánikova 15, 811 05 Bratislava 
• Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Námestie slobody č. 6, P.O.BOX 100, 810 05 Bratislava  
• Ministerstvo životného prostredia SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava  
• Ministerstvo hospodárstva SR, Mlynské nivy 44/a, 827 15 Bratislava 212  
• Ministerstvo zdravotníctva SR, Limbová 2, P.O. BOX 52, 837 52 Bratislava 37  
• Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR, Stromová 1, 813 30 Bratislava  
• Ministerstvo financií SR, Štefanovičova 5,P. O. BOX 82,817 82 Bratislava  
• Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, Špitálska 4,6,8, 816 43 Bratislava  
• Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava  
• Ministerstvo obrany SR, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava  
• Ministerstvo vnútra SR, Pribinova 2, 812 72 Bratislava  
• Ministerstvo kultúry SR, Nám. SNP č. 33,813 31 Bratislava – Staré Mesto  
 
Ďalšie dotknuté subjekty: 
• Štátna ochrana prírody, Tajovského 28B, 974 01 Banská Bystrica  
• LESY SR, Nám. SNP 8, 975 66 Banská Bystrica  
• Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., Nábrežie za hydrocentrálou 4, 940 60 Nitra  
• Trnavská vodárenská spoločnosť, a.s., Priemyselná 10, 921 79  Piešťany 
• Slovenská správa ciest, Murgašova 39, 949 01 Nitra  
• Železnice SR, Bajkalská 720/41, 821 05 Ružinov 
• Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1674, 917 01 Trnava 
• Železnice SR, Bajkalská 720/41, 821 05 Ružinov 
• Združenie obcí mestskej oblasti Trnava, Hlavná 1, 917 00  Trnava 
 
 

3. Dotknuté susedné štáty 

Nie je relevantné, nie sú dotknuté.   
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Príloha 1 

Vzťah PHRSR k iným strategickým dokumentom (kompletný zoznam) 

Strategické dokumenty a politiky EÚ  

• Agenda 2030 pre udržateľný rozvoj  

• Ciele politiky EÚ v programovacom období 2021-2027  

• Európska zelená dohoda (European Green Deal) publikovaná v decembri 2019, ktorá stanovuje plán opatrení s 

cieľom prechodu na plne klimaticky neutrálne hospodárstvo  

• EÚ Európa 2020 Stratégia pre inteligentný a udržateľný rast podporujúci začlenenie, COM(2010) 2020 v konečnom 

znení  

• Európska stratégia pre nízkoemisnú mobilitu (COM(2016) 501 z 20. 7. 2016) 

• Plán prechodu na konkurencieschopné nízkouhlíkové hospodárstvo do roku 2050, COM(2011) 112 v konečnom 

znení 

• Energetický plán do roku 2050 COM(2011) 885 v konečnom znení  

• Nástroj na prepájanie Európy v oblasti dekarbonizácie hospodárstva a podpory využívania čistej energie  

• Program pre sociálnu zmenu a inovácie v oblasti zamestnanosti a sociálneho začleňovania 

Strategické dokumenty a politiky SR  

• Národné priority implementácie Agendy 2030 (ÚPVII SR)  

• Národný investičný plán Slovenskej republiky na roky 2018 – 2030 (UPVII)  

• Stratégia hospodárskej politiky SR do roku 2030 (MH SR)  

• Strategický plán rozvoja dopravy SR do roku 2030 (MDV SR, v platnosti) 

• Nízkouhlíková stratégia rozvoja SR do roku 2030 s výhľadom do roku 2050 (MŽP SR) 

• Zelenšie Slovensko - Stratégia environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030 (MŽP SR) Koncepcia 

mestského rozvoja Slovenskej republiky do roku 2030 (MDV SR)  

• Vízia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030  

• Integrovaný národný energetický a klimatický plán do roku 2030  

• Stratégia adaptácie SR na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy 

Strategické dokumenty VÚC  

• Územný generel dopravy TTSK do roku 2020 s výhľadom do roku 2030 

• Plán udržateľnej mobility TTSK 

• Stratégia rozvoja sociálnych služieb 2016 – 2020 Trnavského samosprávneho kraja 

• Stratégia rozvoja zdravotníctva na území Trnavského samosprávneho kraja 2023 - 2027 

• Stratégia rozvoja cyklotrás a cyklodopravy v Trnavskom samosprávnom kraji na roky 2018 –2022 

• Nízko-uhlíková stratégia Trnavskej župy 2016-2020 

• Program odpadového hospodárstva TTSK 2016-2020 

• Stratégia rozvoja kultúry TTSK 

Strategické dokumenty mesta Trnava  

• Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Trnava 2015-2023 

• Územný plán mesta Trnava 

• Plán udržateľnej mobility mesta Trnava a jeho funkčného územia 

• Stratégia adaptácie mesta Trnava na dopady klímy 

• Nízkouhlíková stratégia mesta Trnava na roky 2022-2027 a Energetická koncepcia 

• Komunitný plán sociálnych služieb Mesta Trnavy na roky 2021-2025 

• Program odpadového hospodárstva mesta Trnava 2016-2020 

• Koncepcia stratégie kultúrnej politiky mesta Trnava 
 


